



**COMPTES CONSOLIDES**

**SEMESTRIELS RESUMES**

**AU 30 JUIN 2018**

## ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE

<b>ACTIFS</b> (En K€)	<b>30 juin 2018</b>	<b>31 décembre 2017</b>
Goodwill	91 897	91 791
Autres Immobilisations incorporelles	2 310	2 513
Immobilisations corporelles	6 868	5 955
Actifs financiers non courants	3 421	2 934
Participations dans les entreprises associées	3 860	3 508
Immeubles de placement	1 142	1 370
Impôts différés actifs	6 917	6 196
Autres actifs non courants	1 408	254
<b>ACTIFS NON COURANTS</b>	<b>117 823</b>	<b>114 521</b>
Créances clients	196 543	176 025
Autres créances courantes	36 444	33 024
Créances d'impôt courantes	14 749	14 570
Autres actifs financiers courants	2 611	1 766
Actifs de gestion de trésorerie	346	346
Trésorerie et équivalents de trésorerie	70 740	82 239
<b>ACTIFS COURANTS</b>	<b>321 433</b>	<b>307 970</b>
Actifs non courants destinés à être cédés	6 362	6 852
<b>TOTAL DES ACTIFS</b>	<b>445 618</b>	<b>429 344</b>

<b>PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b> (En K€)	<b>30 juin 2018</b>	<b>31 décembre 2017</b>
Capital social	1 263	1 263
Prime d'émission	1 934	1 934
Réserves consolidées	146 518	128 420
Titres d'autocontrôle	(2 956)	(3 139)
Réserves de conversion	(2 021)	(2 721)
Résultat de l'exercice	16 807	25 043
<b>CAPITAUX PROPRES ATTRIBUABLES AU GROUPE</b>	<b>161 545</b>	<b>150 800</b>
Participations ne donnant pas le contrôle	9 896	11 209
<b>TOTAL DES CAPITAUX PROPRES</b>	<b>171 441</b>	<b>162 009</b>
Emprunts et dettes financières	32 050	30 908
Provisions	527	1 606
Provisions pour engagements de retraite	4 182	3 984
Impôts différés passifs	598	750
Autres passifs	6 428	8 110
<b>PASSIFS NON COURANTS</b>	<b>43 785</b>	<b>45 358</b>
Emprunts et dettes financières	2 385	4 187
Provisions	8 635	6 735
Dettes fournisseurs	41 725	40 287
Dettes fiscales et sociales	100 869	98 832
Dettes d'impôt exigible	3 291	3 785
Autres passifs	69 601	63 640
<b>PASSIFS COURANTS</b>	<b>226 507</b>	<b>217 465</b>
Passifs non courants destinés à être cédés	3 884	4 512
<b>TOTAL DES PASSIFS</b>	<b>274 176</b>	<b>267 335</b>
<b>TOTAL DES PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES</b>	<b>445 618</b>	<b>429 344</b>

## COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

En K€, sauf résultat par action	30 juin 2018	30 juin 2017 retraité*	30 juin 2017 présenté
<b>Activités poursuivies</b>			
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	<b>306 463</b>	<b>243 848</b>	<b>256 511</b>
Autres produits	-	-	-
<b>PRODUITS OPERATIONNELS COURANTS</b>	<b>306 463</b>	<b>243 848</b>	<b>256 511</b>
Achats marchandises	(419)	(721)	(4 438)
Autres achats et charges externes	(77 069)	(65 383)	(74 328)
Impôts taxes et versements assimilés	(2 448)	(2 087)	(2 087)
Salaires et traitements et charges sociales	(190 609)	(148 604)	(148 604)
Dotations aux amortissements sur immobilisations	(1 769)	(1 524)	(1 524)
Dépréciations sur créances courantes	(142)	(57)	(57)
Autres charges	(6)	(22)	(22)
<b>CHARGES OPERATIONNELLES COURANTES</b>	<b>(272 462)</b>	<b>(218 398)</b>	<b>(231 061)</b>
<b>MARGE D'EXPLOITATION</b>	<b>34 001</b>	<b>25 450</b>	<b>25 450</b>
Rémunérations fondées sur des actions	(1 395)	(1 028)	(1 028)
Amort. des relations clientèle acquises lors des regroup. d'entreprises	(355)	(111)	(111)
<b>RESULTAT OPERATIONNEL COURANT</b>	<b>32 251</b>	<b>24 311</b>	<b>24 311</b>
Autres produits opérationnels	141	119	119
Autres charges opérationnelles	(3 590)	(2 717)	(2 717)
<b>RESULTAT OPERATIONNEL</b>	<b>28 801</b>	<b>21 712</b>	<b>21 712</b>
Produits financiers	131	129	129
Charges financières	(1 441)	(1 073)	(1 073)
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>(1 309)</b>	<b>(944)</b>	<b>(944)</b>
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence	380	111	111
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>27 872</b>	<b>20 880</b>	<b>20 880</b>
Charge d'impôt sur le résultat	(8 434)	(7 797)	(7 797)
<b>RESULTAT DES ACTIVITES POURSUIVIES</b>	<b>19 438</b>	<b>13 082</b>	<b>13 082</b>
<b>Activités abandonnées</b>			
Résultat des activités abandonnées, net d'impôt	-	549	549
<b>RESULTAT NET</b>	<b>19 438</b>	<b>13 631</b>	<b>13 631</b>
<b>Attribuable à :</b>			
<b>Actionnaires de la société mère</b>	<b>16 807</b>	<b>11 917</b>	<b>11 917</b>
Participations ne donnant pas le contrôle	2 631	1 714	1 714
<b>Résultat par action (en €)</b>	<b>2,10</b>	<b>1,51</b>	<b>1,51</b>
<b>Résultat dilué par action (en €)</b>	<b>2,04</b>	<b>1,47</b>	<b>1,47</b>
<b>Résultat par action - activités poursuivies (en €)</b>	<b>2,10</b>	<b>1,44</b>	<b>1,44</b>
<b>Résultat dilué par action - activités poursuivies (en €)</b>	<b>2,04</b>	<b>1,40</b>	<b>1,40</b>

\* Retraité suite à l'application de la norme IFRS 15 pour le chiffre d'affaires et des actions gratuites pour le résultat dilué par action.

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

En K€	30 juin 2018	30 juin 2017 retraité*	30 juin 2017 présenté
<b>Résultat net</b>	<b>19 438</b>	<b>13 631</b>	<b>13 631</b>
Réévaluation des passifs nets liés aux régimes à prestations définies	-	(0)	(0)
Charge d'impôt sur gains et pertes actuariels sur régime de retraite à prestations définies	-	0	0
<b>Éléments non recyclables en résultat</b>	<b>-</b>	<b>(0)</b>	<b>(0)</b>
Ecart de conversion	761	(1 849)	(1 849)
<b>Éléments recyclables en résultat</b>	<b>761</b>	<b>(1 849)</b>	<b>(1 849)</b>
<b>Total des autres éléments du résultat global, nets d'impôt</b>	<b>761</b>	<b>(1 849)</b>	<b>(1 849)</b>
<b>Résultat global de la période</b>	<b>20 199</b>	<b>11 782</b>	<b>11 782</b>
<i>Dont :</i>			
Actionnaires de la société mère	17 508	10 242	10 242
Participations ne donnant pas le contrôle	2 691	1 540	1 540

\* Retraité suite à l'application de la norme IFRS 15 pour le chiffre d'affaires et des actions gratuites pour le résultat dilué par action.

## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

En K€	30 juin 2018	30 juin 2017
<b>Résultat net</b>	<b>19 438</b>	<b>13 631</b>
Ajustements :		
Résultats des entreprises mises en équivalence	(380)	(111)
Charge d'impôt	8 434	7 979
Amortissements et provisions	3 790	2 310
Autres éléments sans effets sur la trésorerie	856	696
Résultats de cessions d'actifs	10	(3)
Charges et produits d'intérêts nets	895	851
Variation du besoin en fonds de roulement	(30 472)	(20 917)
Impôts versés	(6 995)	(7 783)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles</b>	<b>(4 425)</b>	<b>(3 347)</b>
Acquisition d'immobilisations corporelles et incorporelles	(2 387)	(1 760)
Acquisition d'actifs financiers	(531)	(540)
Cession d'immobilisations corporelles et incorporelles	14	7
Dividendes reçus	40	14
Cession d'actifs financiers	135	130
Cession de filiales, sous déduction de la trésorerie cédée	2 338	-
Acquisition de filiales, sous déduction de la trésorerie acquise	(814)	(542)
<b>Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement</b>	<b>(1 205)</b>	<b>(2 691)</b>
Produit de l'émission d'actions	(0)	2
Remboursements d'emprunts	(674)	(467)
Emission d'emprunts	938	101
Variation des créances affacturées (nette du dépôt de garantie)	3 535	4 002
Intérêts versés	(306)	(316)
Acquisition de participations ne donnant pas le contrôle	(822)	(4 400)
Réduction du pourcentage d'intérêts sans perte de contrôle	116	2 569
Dividendes versés	(7 654)	(340)
Opérations sur actions propres et instruments de capitaux propres	210	5 551
<b>Flux de trésorerie liés aux activités de financement</b>	<b>(4 657)</b>	<b>6 703</b>
<b>Variation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>(10 288)</b>	<b>665</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	79 587	91 013
Effet des actifs non courants détenus en vue de la vente	277	(9 783)
Effet de la variation du taux de change	232	(876)
<b>Trésorerie à la clôture</b>	<b>69 809</b>	<b>81 018</b>
<u>Réconciliation avec la trésorerie et équivalents de trésorerie au bilan</u>		
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie au bilan</b>	<b>70 741</b>	<b>82 024</b>
Découverts bancaires	(932)	(1 006)
<b>Trésorerie au tableau de flux de trésorerie consolidés</b>	<b>69 809</b>	<b>81 018</b>

